
陆河县农村生活污水治理专项

规划（2021-2025年）

（报批稿）

汕尾市生态环境局陆河分局

广东科飞生态环境科技有限公司

二 O二二年六月



I

目 录

第一章总则................................................................................................................... 1

1.1规划背景.......................................................................................................... 1
[...]
设施

间歇式泥膜

复合工艺
在建 未运行

与上屋合

用设施

12 上护镇 硁二村
坡仔头

村
390

建设

设施

间歇式泥膜

复合工艺
在建 未运行

与上屋合

用设施

13 水唇镇 水唇村 石下坝 507
建设

设施

间歇式泥膜

复合工艺
在建 未运行

14 水唇镇 万山村 甲万 383
建设

设施

间歇式泥膜

复合工艺
在建 未运行



42

表 3.4- 9纳入 PPP项目未完成治理的自然村修复改造统计表

乡镇 行政村
仅管网修

复完善

管网修复

完善/新增

管网

设施/管网

修复完善

设施修复完

善/新建管网
新建管网 合计

东坑镇

大路村 0 1 0 0 0 1

大溪村 0 0 1 0 0 1

大新村 0 2 0 0 0 2

富口村 0 1 0 0 1 2

共光村 0 1 1 0 0 2

榕江村 0 0 1 0 0 1

新东村 0 1 0 0 0 1

河口镇

昂塘村 0 0 1 0 0 1
北二村 0 2 0 0 0 2
北中村 0 7 3 0 0 10
大塘村 0 0 1 0 0 1
对门村 0 6 0 0 0 6
高潭村 0 4 1 0 0 5
剑门村 0 2 1 0 0 3
麦湖村 0 3 1 0 1 5
田墩村 0 5 0 0 0 5

土枝村 0 2 1 0 0 3
西湖村 0 0 1 0 0 1
新华村 0 3 5 0 0 8
营下村 0 0 1 0 0 1
云峰村 0 2 0 0 0 2

河田镇

河北村 0 2 1 0 0 3
宝金村 0 1 0 0 0 1
上径村 0 0 1 0 0 1
圳口村 0 0 1 0 0 1

螺溪镇

沥背村 1 0 0 0 1 2
欧东村 0 0 0 0 1 1
欧西村 0 1 0 0 0 1

上护镇

护北村 0 0 0 0 2 2

护东村 0 2 1 0 1 4
护径村 0 0 0 1 0 1
硁二村 0 1 0 1 3 5
硁头村 0 0 0 1 0 1

樟河村 0 0 0 2 0 2

水唇镇

墩塘村 3 1 0 0 2 6
高丰村 0 1 0 0 4 5
高塘村 0 0 0 0 11 11



43

护硁村 0 0 0 1 3 4
黄塘村 0 0 0 0 1 1
吉龙村 0 1 0 0 5 6
石船村 0 0 0 0 2 2

水唇村 0 2 0 0 2 4
万山村 0 0 0 1 0 1

新田镇
联安村 0 0 1 0 0 1
新村 0 2 0 0 0 2

合计 4 56 24 7 40 131

3.5已建农村生活污水处理设施存在问题分析

3.5.1 农村污水处理设施建设不完善

根据陆河县农村生活污水处理设施整县捆绑 PPP项目当前建设

情况，仍有 131个自然村（75个设施站点）需进行设施修复/提升改

造、管网修复/完善、新建管网等。根据《陆河县生活污水处理设施

整县捆绑 PPP项目实施方案》，结合现场调查及人员访谈信息，原

农村污水处理设施建设方案覆盖全县共 267 个自然村，建设规模约

6580m³/d。在陆河县 610个自然村中，建设单位已基本完成 124个

污水处理设施建设，覆盖 212个自然村。根据建设单位与相关部门

相关交接结果，陆河县将不再新建其他 PPP项目污水处理设施，由

于项目未完成验收工作，大部分污水设施仍处于试运行或无法正常

运行状态，后续建设单位将修复完善现有污水设施，确保设施可正

常投入运行后，积极开展项目验收工作。

除 PPP项目外，部分自然村由于只重视终端设施建设，对管网

建设投入力度不足，存在设施未通电或缺少零部件、设施与管网未

连接，或管网覆盖不足使得流入设施的水量较少，进而导致设施无

法正常运行。此外，部分自然村未建设管网或暗渠化建设不够完

善，污水随处排放，因此污水收集率亟待提高。



44

3.5.2 局部设施设计规模与实际污水量不匹配

由于现有污水收集管网建设不完善，污水排放量和污水收集率

设计参数不合理，造成处理工程建成后收集的实际污水量与设计规

模存在较大出入，导致污水处理设施建成但无法正常运行或进出水

异常。

陆河县自然村人口变化情况比较特殊，存在两种比较极端的现

象：（1）户籍人口少，但常住人口多；（2）户籍人口多，但常住

人口少。这主要是两方面原因导致，其一是自然村居住条件较差，

村民迁往镇或县城居住，导致部分村落空置，其他村落人口增多；

其二是自然村的村民外出务工较多，村落留守人口较少。这些因素

给陆河县农村污水治理造成一定难度。早期建设设施未充分考虑人

口迁移、流失和居住人口差异等，导致设计规模与实际产生的废水

量不匹配，这也是设施不能正常运行的原因之一，需进一步对现有

设施进行改造。

3.5.3 农村处理设施运行率低

选择合适的工艺是污水处理设施成功运行的关键，不同的污水

处理工艺，其建设投资、出水水质、运行成本、管理维护要求差别

很大。一些农村污水处理工艺选择时没有充分考虑农村的经济情

况、排放标准、中水回用、污泥处理、运行管理水平，工程完成后

难以正常运转。

近几年城镇化进展快，农村人口剧减，人口数及污水排放量等

实际情况难以达到村级生活污水处理设施运行最低要求，设施设计

规模与实际污水量不匹配更加剧了处理设施运行难。陆河县由于外

出务工人员较多，常住人口污水排放量与设施设计规模之间的差距

更为明显，已建设施无污水流入或污水较少，导致设备无法运行。



45

另外，由于陆河长期存在管网和设施分开建设，常出现设施已建

成，但未有管网接入，或村内管网建成，但管网并未与设施连接

等，这些均导致我县设施运行率偏低。

3.5.4 运维管理不够规范

结合陆河县实际情况，目前陆河县已建农村生活污水处理设施

的运维情况较差，大部分设施未通电或无污水流入，导致污水处理

设施失去效用。其次，陆河县管网和设施建设是由不同单位负责，

导致对管网的建设及运维服务主要由镇级政府牵头承担，对污水处

理设施的建设及运维服务由建设单位承担。虽然运维主体明确、易

于实施，但由于资金不足，管理能力有限，技术保障不足，人员短

缺，导致农村生活污水处理设施治污成效不能充分发挥。



46

第四章 污水处理设施建设

4.1规划建设标准

本规划主要依据《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-

2019）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）等规定，陆河县

农村生活污水处理排放按以下标准执行：

（1）处理规模 20m³ /d 及以上的设施出水排入附近环境功能未

明确的水体，执行表 4.1-1中的二级标准。

（2） 处理规模小于 20m³/d 的设施出水排入环境功能未明确的

水体，执行表 4.1- 1中的三级标准。

（3）农村生活污水处理后用于农业灌溉时，相关控制指标应满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）规定，其中基本控制项

目符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1规定；选择控制

项目应按照《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 2规定。用于

农田、林地、草地等施肥的，应符合施肥的相关标准和要求，不得

造成环境污染。用于景观环境的，相关控制指标应满足《城市污水

再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）规定。

（4）根据水生态环境管理的需要，位于水环境功能重要、水环

境容量较少或者未达到水环境质量目标的地区农村生活污水处理设

施，执行表 2 中的水污染物特别排放限值（参考表 4.1-2）。执行水

污染特别排放限值的农村生活污水处理设施的规模、地域范围及时

间由各地级以上市人民政府规定。



47

表 4.1-1水污染物排放限值

单位：mg/L（pH 值除外）

序号 控制项目名称
限值

一级标准 二级标准 三级标准

1 pH值（无量纲） 6~9

2 悬浮物 20 30 50

3 化学需氧量 60 70 100

4 氨氮① 8（15） 15 25
5 动植物油② 3 5
6 总磷③ 1 / /
7 总氮④ 20 / /

注：

①氨氮指标括号内的数值为水温 ≤的控制指标；

②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施

执行；

③总磷指标仅针对出水排入封闭水体或总磷 超标 的水体的生活污水处理设施

执行；

④总氮指标 仅针对出水排入封闭水体或总氮 超标 的水体的生活污水处理设施

执行。

表 4.1-2水污染物特别排放限值

单位：mg/L（pH 值除外）

序号 控制项目名称 限值

1 pH值（无量纲） 6~9
2 悬浮物 20
3 化学需氧量 40
4 氨氮① 5（8）
5 动植物油② 1
6 总磷 1
7 总氮 20

注：

①氨氮指标括号内的数值为水温 ≤的控制指标；

②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施执

行。



48

4.2治理方式选择

根据《广东省农村生活污水资源化利用指南（试行）》，有如

下治理方式：

（1）对于常住人口小于 200 人的自然村，可采用资源化利用模

式。

（2）采取纳管处理模式，包括以下几种：

1.在乡镇级污水处理厂处理能力承受范围内，村内有市政污水

管道直接穿过的。

2.人口规模在 500~900人且距离市政污水管道小于 1km的，或

村落人口在 900~1200人且距离市政污水管道小于 2km的村，生活

污水可依靠重力流直接流入市政污水管网的。

（3） 采取集中式处理模式，同时，根据自然村的居住分布情

况、可利用的建设用地情况，并对地形地势符合污水集中收集条件

的多个村实行联村治理。

因此，结合陆河县自然村分布特征和常住人口情况，本规划采

取的农村生活污水处理模式如下：

1.乡镇和周边距离较近的村纳入乡镇污水系统进厂处理；

2.距离现有镇区较远，不能进入乡镇污水管网的且人口密集的

村（大于 200人），建设设施统一收集处理；村村间距小于 500m的

村实施污水处理设施联建；

3.常住人口较少（小于 200人），对于周边生态环境良好且无

明显黑臭水体的村，采用资源化利用方式进行污水处理。

4.3治理工艺选择

根据《 广东省农村生活污水处理设施建设技术规程》

（DBJ/T15-206-2020），农村污水推荐的处理工艺模式有：



49

1、水解酸化池或厌氧生物模式+人工湿地；

2、生物滤池+人工湿地；

3、水解酸化+接触氧化；

4、接触氧化+人工湿地；

5、A/A/O工艺；

6、MBBR工艺；

7、MBR工艺。

除上述 7种模式外，根据现场调研，发现陆河县 PPP捆绑项目

污水设施工艺主要为间歇式泥膜复合工艺，目前陆河县内已建设

124 个设施。此外，根据陆河县乡村振兴人居环境整治项目（第三

期 ）农村生活污水治理工程相关资料，涉及美丽乡村景观示范带的

自然村主要设置一体化污水处理站，污水处理工艺包括 A/A/O污水

处理工艺、间歇式泥膜复合工艺，工艺造价较高；对于常住人口小

于 200 人的，采用无动力厌氧生物滤池工艺，适用于村庄附近存在

地势较低的可利用区域。因此，结合已建设施建设成本、运行情

况，以及陆河实际情况，陆河县农村生活污水可增加间歇式泥膜复

合工艺及无动力厌氧生物滤池的处理工艺，主要用于现有设施的提

升改造和修复。

本规划拟新建设施的工艺选择：

根据《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-2019）规定

对于处理规模在 20m³/d 以下的农村生活污水处理设施，适当放宽排

放限值。因此，陆河县农村污水治理中，涉及到不能资源化利用

（村落常住人口大于 200 人），且排放设计水量少于 20m³/d 的村

落，综合考虑建设成本的情况下，优先选用“水解酸化池或厌氧生



50

物膜池+人工湿地”工艺，污水排放可执行《农村生活污水处理排放

标准》DB44/2208-2019表 1中三级标准。

而对于排放设计水量大于 20m³/d，既未纳入捆绑 PPP项目，也

不符合纳管进污水处理厂的自然村，选择水解酸化+接触氧化工

艺， 污水排放执行《农村生活污水处理排放标准》DB44/2208-

2019表 1中二级标准。

4.4设施布局选址

（1）按照县域总体规划、乡镇污水处理设施建设规划、村庄规

划、乡村旅游规划、中小流域治理规划和水环境功能区划等要求，

合理安排污水处理设施的布局，明确农村生活污水治理的村庄范围

和规模。

（2）已建农村生活污水处理设施对于处理效果良好、可满足排

放标准要求的已建农村生活污水处理设施，规划原则上予以保留。

对于处理效果无法满足排放标准的已有设施，若可以采用纳管进厂

处理模式的，规划原则上予以废弃，改为接入乡镇污水处理厂；若

采用集中处理模式的，则规划要求对处理设施进行提升改造。污水

处理设施提升改造主要采用以下措施：

1.工艺提标：设备老化，影响设施运行或者存在安全隐患的、

工艺处理指标不全的、终端施工质量明显不达标的，应考虑工艺提

标。

2.设施维修：存在设备设施轻微磨损、开裂等问题，但能正常

运行、出水达标的，考虑对设备和污水管网设施维修，确保在使用

年限内正常运行。



51

3.扩容改造：处理规模不满足接入户数要求的污水处理设施，

增加预处理设施。

4.改变工艺及处理方式：对于设施已建成，但人口极少，无法

正常运行，需根据村落实际情况，改变工艺和处理方式。

5.撤销合并：对于人口密度大的区域，应撤销出水水质较差、

对环境影响较大的分散处理的联户/单户化粪池，并入集中建设污水

处理设施。

（3）新建农村生活污水处理设施选址应远离饮用水水源保护区

等环境敏感区，且不宜设置在低洼易涝区。位于地震、膨胀土以及

其他特殊地区的污水处理设施，应符合相关标准规定。集中式污水

处理设施的管网、处理终端和排放口的选址，应同时满足设施用

地、供电、防洪、防灾等方面的要求。

（4）尽量减少对周边居民生活的影响。农村生活污水治理工程

应充分考虑建设和运行中产生的噪声、臭气等问题，注意避免因选

址不当造成扰民的负面影响。

（5）开展农村生活污水治理工程建设前，应充分收集和分析治

理工程覆盖范围内有关的原始数据资料，包括：工程覆盖范围附近

的水功能区划，水文地质资料，地形测绘与地质勘探资料（如无相

关资料，应补充完成），户籍人口、常住人口的数量及分布情况，

地下管线（原有给排水、电力、电信等管线）情况，以及现有污水

治理设施资料等。

4.5污水收集系统建设

根据农村生活污水的进水水质情况，农村生活污水的进水水质

COD和 BOD5总体偏低，若混合雨水易导致后期进水指标太低而无

法运行，且雨污合流导致污水处理规模大大提高，前期投资高且不



52

易后期运行维护管理。因此，需集中处理的自然村的排水体制采用

分流制。污水收集后进入污水处理站，处理后的水排入就近水体或

用于农田灌溉；雨水收集后直接排入就近水体。

根据实际调研情况，陆河县各村大部分已建设有生活污水化粪

池，集中式建设污水收集管网是可行的。

综上分析，规划新建的农村污水治理项目原则上应采用分流

制；对于现状存在的合流制或不完全分流制，改造为雨污完全分流

制，根据村庄经济情况确定改造时序。

4.6固体废弃物处置

统筹农村生活污水与污泥、粪污、隔油栅渣等固体废物处理处

置。固体废物处理与处置应符合减量化、稳定化、无害化的原则，

根据当地条件选择农村适宜的污泥处理设施与处置方式，鼓励对固

体废物进行资源化利用，满足《农用污泥污染物控制标准》（GB

4284）、《城镇污水处理厂污泥处置园林绿化用泥质》（GB/T

23486）标准的固体废物，宜优先就近土地利用。产生的污泥量较少

时，可将污泥返回到化粪池或厌氧池等污水处理设施中进行储存，

定期外排。污泥量较多时，宜单独进行污泥的处理与处置。污泥处

理设施可与污水处理设施合建，也可分散设施联合集中处理。

参考《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347），对

污水处理中产生的污泥等固体废物，常用的污泥处置方式主要有以

下几种：



53

表 4.6- 1常用的污泥处置方式

污泥处置方式 处理要求 处置原理

还田农用
稳定的无害化机械脱水含

固率 20~30%干污泥

按国家标准要求将污

泥散到农田后翻耕，

可种草、麦等，但不

能种蔬菜或水稻

卫生填埋
尽量稳定和无害化，机械

脱水含固率≥40%干污泥
卫生填埋场作处置

焚烧 机械脱水含固率 20～40%
设置焚烧厂，可以利

用部分热能，焚烧炉

渣可利用

与城镇生活垃圾混合堆肥 机械脱水含固率 20～40% 堆肥、发酵

从目前国内情况看，绝大部分污水处理厂区的污泥均考虑卫生

填埋。污泥卫生填埋是把脱水污泥运到卫生填埋场与城镇垃圾一

起，进行卫生填埋。卫生填埋法适宜于填埋场地容易选取、运距较

近、有覆盖土的地方。

陆河县生活垃圾无害化处理填埋场自 2021年 4月起不再填埋新

的生活垃圾。目前陆河城镇垃圾运至汕尾市垃圾焚烧发电厂处置，

因此不考虑卫生填埋和堆肥方式处置。

根据陆河县已建农村污水处理设施污泥处置的实际情况和考虑

处置经费问题，建议农村污水处理设施产生的污泥就近自然风干，

就近还田农用。

4.7规划时序

综合考虑陆河县现阶段城乡发展趋势、财政投入能力、农民接

受程度等，合理确定污水治理任务目标，本规划优先整治生态环境

敏感、人口集聚、发展乡村旅游以及水质需改善控制单元范围内的

村落，梯次推进，逐渐覆盖。



54

4.7.1 重点治理村落划分

根据《广东省农村生活污水治理攻坚行动方案编制指南》，对